


Ha incursionado en el mundo 
digital  sin ayuda de expertos 74%

Hace menos de 1 año

Hace 2 años

36%

18%

Hace 3 años 16%

Hace 4 a 5 años

Hace 6 a 10 años

15%

10%

Hace más de 10 años 5%

PRESENCIA
DIGITAL

Transferencias
bancarias

85%

Orden de pago o 
pago a distancia

29%

Código QR

11%

Efectivo

70%

A través de un 
Marketplace

16%

Plataforma de eventos 
y venta de boletos

2%

Terminal física para 
tarjeta de crédito o débito

38%

Billetera electrónica
(Wallet)

14%

Depósito
bancario

70%

Sistema de cobros 
integrado en sitio 
web de la empresa

20%

Vales de 
despensa

3%

INICIO DE
PRESENCIA DIGITAL

CANALES UTILIZADOS
PARA DIFUNDIR

VENTAS
DIGITALES

Realiza ventas digitales No realiza ventas digitales

CANALES PARA 
ATENDER CONSULTAS DE CLIENTES

LOGÍSTICA DE ÚLTIMA 
MILLA PARA ENTREGA
DE PRODUCTOS

CANALES PARA 
CONCRETAR VENTAS

MÉTODOS DE PAGO
QUE OFRECEN

88%

61%

56%

55%

26%

23%

17%

16%

16%

13%

12%

6%

5%

4%

3%

3%

Facebook

Sitio Web

Instagram

WhatsApp

LinkedIn

Google 
Maps

Twitter

Mailing

YouTube

Buscadores

Marketplace

Directorios 
Especializados

Aplicación Móvil
(APP) Propia

Blogs

SMS

Plataforma de
gestión de eventos

85%

15%

Tiene 
presencia 
digital

No tiene
presencia 
digital

71%Messenger
de Facebook

57%E-mail

53%Teléfono
Móvil

50%WhatsApp
Personal

WhatsApp
Business 49%

39%Sitio Web
Propio

33%Instagram
Direct

12%Chatbot

6%Aplicación móvil
(APP) Propia

55%Facebook

45%

41%WhatsApp
Business

40%
Sitio Web/
Tienda 
online propia

WhatsApp
Personal Instagram 27%

18%Marketplace

7%Aplicación Móvil
(APP) Propia

2%
Plataforma de 
gestión de 
eventos

1%Teléfono

VENTAS FÍSICAS
VS. VENTAS EN LÍNEA

Entrega directamente
a sus clientes

Sólo vende servicios

53%

32%

Entrega a través de
algún Marketplace 21%

Las ventas en línea son
mayores que las físicas

Las ventas en línea son
menores que las físicas

50%

32%

Las ventas en línea son
equivalentes a las físicas 18%

Contrató a alguna empresa de 
logística especializada 18%

De las empresas señalan que sus ventas en línea 
aumentaron a partir de las medidas de confinamiento 
por el COVID-19.

Sistema de cobros 
integrado en sitio 
web de la empresa

43%57%

(Respuesta Múltiple)

(Respuesta Múltiple)

(Respuesta Múltiple)

(Respuesta Múltiple)

Base metodológica: 1,102 encuestas online a emprendedores (Fundadores de 
MIPYMES y grandes emprensas) que residen en los 32 Estados de la República 

Mexicana, del 19 de agosto al 13 de septiembre de 2020.

CON EL APOYO DE:UN ESTUDIO DE:

RADIOGRAFÍA DEL 
EMPRENDIMIENTO 
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Parte 2: Presencia Digital


